
 

 DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO n. 4  del 12-01-2023 .  Pag. 1  -   
 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

 

 

 

 

 

 

REG. GENERALE 9 
 
 
 
 
 
 
 

 

COPIA ATTO DI DETERMINAZIONE 
DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 
 
 
 

NUMERO  4     del  12-01-23 
 
 
 
 
 
 

 OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA RELAZIONE ANNUALE 2022 DEL RE= 

 SPONSABILE  DELLA  PREVENZIONE, DELLA CORRUZIONE E 

 DELLA TRASPARENZA 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO n. 4  del 12-01-2023 .  Pag. 2  - 

 

 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

Il Segretario Comunale 

 

Premesso che: 

 

- la L. n. 190 del 6/11/2012, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevede che 

tutte le pubbliche amministrazioni provvedano ad adottare il Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione; 

 

- il D.Lgs 97/2016 ha apportato modifiche alla normativa in materia di lotta alla 

corruzione, trasparenza, accesso civico e obblighi di pubblicazione; 

 

Ricordato che: 

 

-  con Delibera di Giunta n. 9 del 21/02/2022 si è provveduto ad approvare Piano Triennale 

per la corruzione e la trasparenza (PTCPT) per il triennio 2022/2024; 

 

- è stato riconfermato, a seguito di consultazione elettorale, Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza -RPTCPT- giusto Decreto del Sindaco 

n. 1 del 12.01.2022 il Segretario Generale, Dott. Alessandro Valentini; 

Dato atto che l’art. 1 comma 14, della legge n. 190/2012 prevede che entro il 15 dicembre di 

ogni anno, il Responsabile della prevenzione della corruzione pubblichi nel sito web 

dell’amministrazione una relazione recante i risultati dell’attività svolta in merito alla gestione 

dei rischi, alla formazione, al codice di comportamento e altre iniziative finalizzate alla 

prevenzione della corruzione la trasmette all’organo di indirizzo politico dell’amministrazione; 

 

Visto il comunicato del Presidente ANAC del 30.11.2022 che recita testualmente: ”Al fine di 

consentire ai Responsabili della Prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 

di svolgere adeguatamente tutte le attività connesse alla predisposizione della “Sezione 

anticorruzione e trasparenza” del PIAO o dei Piani triennali di prevenzione della corruzione e 

della 

trasparenza, l’Autorità ha valutato opportuno prorogare al 15 gennaio 2023 il termine ultimo per 

la predisposizione e la pubblicazione della Relazione annuale che i RPCT sono tenuti ad 

elaborare ai sensi dell’art. 1, co. 14, della legge n. 190/2012”; 

 

Rilevato che la principale misura individuata dal legislatore della L. 190/2012 per contrastare la 

corruzione è la trasparenza, intesa come accessibilità totale alle informazioni concernenti 

l’organizzazione e l’attività delle pubbliche amministrazioni, che si concretizza – 

principalmente- attraverso la puntuale pubblicazione sul sito web dell’ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” di dati, informazioni e documenti elencati dal Decreto 

legislativo n. 33/2013, attuativo della legge n. 190/2012; 

 

Vista la Relazione redatta dal RPCT di questo Ente che fa parte integrante e sostanziale del 

presente documento (allegato); 

 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO n. 4  del 12-01-2023 .  Pag. 3  - 

 

 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

Inteso approvare la predetta relazione e le schede debitamente compilate; 

 

Preso atto che la presente determinazione non comporta oneri ne presenti né futuri a carico del 

bilancio dell’Ente pertanto non necessita del visto della responsabile del settore servizi finanziari 

dello stesso; 

 

Tutto premesso e considerato, il Segretario 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare per le motivazioni esposte ed in applicazione delle norme richiamate in 

narrativa, la Relazione annuale 2022 del Responsabile della prevenzione della corruzione 

e della trasparenza, giusto allegato che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

recante i risultati dell’attività svolta in merito alla gestione dei rischi, alla formazione, al 

codice di comportamento e altre iniziative finalizzate alla prevenzione della corruzione;  

 

2. di disporre la pubblicazione di tale relazione e delle schede sul sito web istituzionale 

dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente-sotto sezione “Altri contenuti - 

prevenzione della corruzione” - come previsto da ANAC. 

 
 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Alessandro Valentini 

 

Ai sensi dell'art. 151 e dell’art. 147bis comma 1, del D.LGS. n. 267 del 18.08.2000, si appone il 

visto di regolarità contabile. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

        DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

Esanatoglia, li       F.to Dott.ssa Boarelli Sandra 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene effettuata la pubblicazione sul sito informatico istituzionale di questo 

comune per quindici giorni consecutivi. 

 

       L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

Esanatoglia li,                     F.to   Dott.ssa Ottaviani Michela 

 

____________________________________________________________________________ 

 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO n. 4  del 12-01-2023 .  Pag. 4  - 

 

 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Esanatoglia, li       Bartocci Luigi Nazzareno 

 

_____________________________________________________________________________ 


